[image: Мостовский%20р-н%20(герб)контур2]

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
МОСТОВСКИЙ РАЙОН

РЕШЕНИЕ

от ____________                                                     № _______
пгт Мостовской

О внесении изменений в решение Совета муниципального
 образования Мостовский район от 15 декабря 2021 г. №132
«О бюджете муниципального образования Мостовский район
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»

В связи с уточнением доходов, расходов бюджета Совет муниципального образования Мостовский район РЕШИЛ:
1.Внести в решение Совета муниципального образования Мостовский район от 15 декабря 2021 г. № 132 «О бюджете муниципального образования Мостовский район на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (с изменениями от 26 января 2022 г. № 148) следующие изменения:
1) пункт 1 статьи 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования Мостовский район на 2022 год:
1) общий объем доходов в сумме 1 611 529,1 тыс. рублей;
2) общий объем расходов в сумме 1 666 391,8 тыс. рублей;
3) верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования Мостовский район на 1 января 2023 г. в сумме 60 363,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального образования Мостовский район в валюте Российской Федерации в сумме 0,0 тыс. рублей;
4) дефицит бюджета муниципального образования Мостовский район в сумме 54 862,7 тыс. рублей.»;
2) пункт 1 статьи изложить в следующей редакции:
«4. Утвердить в составе ведомственной структуры расходов местного бюджета на 2022 год:
1) общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств, на 2022 год в сумме 3 200,0 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 0,0 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 0,0 тыс. рублей;»;
3) изложить приложение 1 в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему решению;
3) изложить приложение 5 в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему решению;
4) изложить приложение 6 в новой редакции согласно приложению 3 к настоящему решению;
5) изложить приложение 7 в новой редакции согласно приложению 4 к настоящему решению;
6) изложить приложение 8 в новой редакции согласно приложению 5 к настоящему решению;
7) изложить приложение 9 в новой редакции согласно приложению 6 к настоящему решению;
2.Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию по вопросам финансово-бюджетной и налоговой политики (Попов А.А.).
3.Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Совета
муниципального образования
Мостовский район                                                                                  А.В. Ладанов

Глава муниципального образования
Мостовский район                                                                                   С.В. Ласунов

Пояснительная записка
к решению Совета муниципального образования Мостовский район
«О внесении изменений в решение Совета МО Мостовский район
от 15 декабря 2021 г. № 132 «О бюджете муниципального образования Мостовский район на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»
от_____________2021 г. № ____________

Проект решения Совета муниципального образования Мостовский район «О внесении изменений в решение Совета МО Мостовский район от 15 декабря 2021 г. № 132 «О бюджете муниципального образования Мостовский район на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – Решение) предусматривает изменения показателей бюджета муниципального образования Мостовский район по доходам и расходам бюджета муниципального образования Мостовский район.
Основные характеристики бюджета муниципального образования Мостовский район на 2022 год:
-доходы – 1 611 529,1 тыс. рублей;
-расходы - 1 666 391,8 тыс. рублей;
-источники финансирования дефицита бюджета – 54 862,7 тыс. рублей.

Доходы бюджета
муниципального образования Мостовский район

Доходная часть бюджета на 2022 год уменьшилась на сумму 3 036,0 тыс.рублей в связи с возвратом прочих остатков субсидий, субвенций и иных мбт, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов, в том числе:
-в сумме 3 015,7 тыс. руб. -возврат остатков субсидий на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях,
- в сумме 20,3 тыс. руб. - возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов.

2. Расходы бюджета
муниципального образования Мостовский район

Расходная часть бюджета на 2022 год изменилась в сторону увеличения на сумму 33 890,3 тыс.рублей.
Изменение бюджетных ассигнований в разрезе муниципальных программ характеризуется следующими данными:

(тыс. рублей)
	№
п/п
	Наименование муниципальной программы
	Изменение по Решению

	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	Развитие образования
	5 267,2
	-400,0
	0,0

	2
	Социальная поддержка граждан
	3 200,0
	0,0
	0,0

	3
	Дети Кубани
	230,0
	0,0
	0,0

	4
	Охрана окружающей среды и обеспечение экологической безопасности в муниципальном образовании Мостовский район
	900,0
	400,0
	0,0

	5
	Обеспечение безопасности населения
	3 104,0
	0,0
	0,0

	6
	Развитие культуры
	5 365,0
	0,0
	0,0

	7
	Развитие физической культуры и спорта
	4 398,1
	0,0
	0,0

	8
	Социально - экономическое и инновационное развитие муниципального образования Мостовский район
	2 230,0
	0,0
	0,0

	9
	Информационное общество Кубани
	660,0
	0,0
	0,0

	10
	Развитие топливно-энергетического комплекса
	4 468,2
	0,0
	0,0

	Итого:
	29 822,5
	0,0
	0,0

Муниципальная программа
 муниципального образования Мостовский район
«Развитие образования»

Увеличить бюджетные назначения на 2022 год в сумме 5 267,2 тыс.рублей, в том числе на:
1)составление проектно-сметной документации, экпертиза, кап.ремонт МБДОУ №5 с. Шедок (индивидуальный план социально-экономического развития Мостовского района) - 500,0 тыс.рублей;
2)составление проектно – сметной документации по капитальному ремонту учрежедний образования, экспертиза, капитальный ремонт зданий учреждений – 3 957,0 тыс.рублей, в том числе:
ДОУ – 1 054,0 тыс.рублей (ДОУ №2 замена оконных блоков, ремонт кровли, благоустройство территории – 554,0 тыс.рублей; ДОУ №13 ст.Баговская - 500,0 тыс.рублей кап.ремонт основного здания, пищеблока, фасада, пола, благоустройство территори);
СОШ – 2 708,0 тыс.рублей (СОШ №1 п.Мостовской – 500,0 тыс.рублей расчет зоны охраны памятников; СОШ №2 п.Мостовской - 1 508,0 тыс.рублей ремонт здания мастерских-1 178,0 тыс.рублей, капитальный ремонт пищеблока -330,0 тыс.рублей; СОШ №14 ст.Ярославская – 130,0 тыс.рублей капитальный ремонт здания бывшей библиотеки; СОШ №10 ст.Губская - 120,0 тыс.рублей капитальный ремонт спорт зала(покрытие); СОШ №28 п.Мостовской- 120,0 тыс.рублей капитальный ремонт спорт зала; СОШ №30 п.Мостовской - 330,0 тыс.рублей капитальный ремонт здания гаражей);
ДДТ п.Псебай – 195,0 тыс.рублей ( капитальный ремонт, замена оконных блоков, ремонт актового зала, ремонт теплого туалета);
3)подготовку заявочного материала на получение лицензии пользования недрами водозаборной скважины (для проектирования спорт.зала МБОУ СОШ №18) – 150,0 тыс.рублей;
4)поверку и ремонт приборов учета,увеличение разрешенной максимальной мощности потребления электрической энергии – 310,0 тыс.рублей, в том числе: ДОУ - 38,0 тыс.рублей; СОШ  - 272,0 тыс.рублей;
5)возмещение расходов ЧАО «Фавор» - 350,2 тыс.рублей.
Уменьшить бюджетные назначения на 2023 год на сумму 400,0 тыс.рублей для выполнения условий софинанирования.

Муниципальная программа
муниципального образования Мостовский район
«Социальная поддержка граждан»

Увеличить бюджетные назначения на 2022 год для выплаты пенсий муниципальным служащим на сумму 3 200,0 тыс.рублей.

Муниципальная программа
муниципального образования Мостовский район
«Дети Кубани»

Увеличить бюджетные назначения на 2022 год на обеспечение подвоза детей из многодетных и малообеспеченных семей к местам отдыха – 230,0 тыс.рублей.
Муниципальная программа
муниципального образования Мостовский район
«Охрана окружающей среды и обеспечение экологической безопасности
в муниципальном образовании Мостовский район»

Увеличить бюджетные назначения на 2022 год на сумму 900,0 тыс.рублей на обеспечение условий софинансирования по строительству гидротехнических сооружений (строительство дамбы р. Ходзь ст. Переправная).
Увеличить бюджетные назначения на 2023 год насумму 400,0 тыс.рублей на обеспечение условий софинансирования по вышеуказанному объекту.

Муниципальная программа
муниципального образования Мостовский район
 «Обеспечение безопасности населения»

Увеличить бюджетные назначения на 2022 год на сумму 3 104,0 тыс.рублей, в том числе:
1. исполнение требований антитеррористической защищенности стадиона «Триумф- арена» - 339,0 тыс.рублей;
1.  приобретение формы для сотрудников Единой диспетчерской службы - 65,0 тыс.рублей;
1. лицензирование деятельности АВСО «КАЗАК-СПАС» - 2 700,0 тыс.рублей (увеличение численности спасателей с 5 до 15 человек – 1 600,0 тыс.рублей; приобретение аварийно-спасательного оборудования «Спрут» -       1 100,0 тыс.рублей).

Муниципальная программа
муниципального образования Мостовский район
«Развитие культуры»
Увеличить бюджетные назначения на 2022 год на сумму 5 365,0 тыс.рублей, в том числе на:
1. проведение ремонта фасада здания МБУДО Псебайской ДШИ (индивидуальный план социально-экономического развития Мостовского района) - 621,0 тыс.рублей;
1. изготовление проектно сметной документации, проведение экспертизы ДК пос.Псебай 1 – 500,0 тыс.рублей;
1. приобретение а/м «Газель» (дополнительно к средствам ЗСК) - 540,0 тыс.рублей;
1. проведение ремонта, укрепление материально-технической базы и технической базы и техническое оснащение СДК ст.Бесленеевской – 1 384,0 тыс.рублей;
1. составление проектно-сметной документации на капитальный ремонт мемориала в ст.Махошевской – 200,0 тыс.рублей;
1.  достижение целевого показателя по оплате труда педагогов дополнительного образования в размере 100% заработной платы учителей образовательных организаций – 2 120,0 тыс.рублей.

Муниципальная программа
муниципального образования Мостовский район
«Развитие физической культуры и спорта»

Увеличить бюджетные назначения на 2022 год в сумме 4 398,1 тыс.рублей, в том числе на:
1. увеличение заработной платы работников в связи с увеличением базового оклада  в сумме – 2 100,0 тыс.рублей:
1. проектирование и капитальный ремонт здания под велошколу (маутинбайк) на территории Псебайского г/п по улице Мичурина, 87 (индивидуальный план социально-экономического развития Мостовского района) – 1 000,0 тыс.рублей;
1. капитальный ремонт спортивного зала  на территории Псебайского г/п, пгт Псебай, ул. Кавказская, 3/1(индивидуальный план социально-экономического развития Мостовского района) – 600,0 тыс.рублей;
1. межевание земельных участков для капитального ремонта здания под велошколу (маутинбайк) на территории Псебайского г/п по улице Мичурина, 87 – 30,0 тыс.рублей;
1. проектно – сметная документация по ремонту спортзала п.Псебай, ул. Кавказская,д.3/1 – 300,0 тыс.рублей;
1. прочие расходы – 368,1 тыс.рублей (приобретение одежды с символикой района – 57,0 тыс.рублей, Инвентарь для приема норм ГТО - 115,6 тыс.рублей, медикаменты для медкабинета – 37,0 тыс.рублей, обучение специалистов (охрана труда, кадровая служба, водители, операторы котельных) - 18,5 тыс.рублей; техническое обслуживание системы кондиционирования – 100,0 тыс.рублей, спец. одежда для техслужащих – 40,0 тыс.рублей).

Муниципальная программа
муниципального образования Мостовский район
«Социально - экономическое и инновационное развитие муниципального образования Мостовский район»

Увеличить бюджетные назначения на 2022 год на сумму 2 230,0 тыс.рублей, в том числе по:
1. строительство спортивного зала СОШ №13 имени маршала СССР С.М.Буденного поселка Восточного, строительный контроль (индивидуальный план социально-экономического развития Мостовского района) – 1 030,0 тыс.рублей;
1. строительство центра единоборств в Мостовском г/п, пгт Мостовской, ул. Переправненская, 11 Б (индивидуальный план социально-экономического развития Мостовского района) – 1 200,0 тыс.рублей.

Муниципальная программа
муниципального образования Мостовский район
«Информационное общество Кубани»

 Увеличить бюджетные назначения на 2022 год на сумму 660,0 тыс.рублей, в том числе на расходы по:
1. АР- телефонии (внутренняя связь) администрации МО Мостовский район -300,0 тыс.рублей;
1.  аттестации оборудования до 30.03.2022 (средство защиты информации от несанкционированного доступа управлению архитектуры).

Муниципальная программа
муниципального образования Мостовский район
«Развитие топливно-энергетического комплекса»

Увеличить бюджетные назначения на 2022 на сумму 4 468,2 тыс.рублей, в том числе на:
1. аварийно-восстановительные работы на газопроводе ст.Губская и стройконтроль – 368,2 тыс.рублей;
1. составление проектно-сметной документации по реконструкции прехода через реку Фарс (газ) – 1 600,0 тыс.рублей;
1. софинансирование строительства объекта: «Подводящий газопровод высокого давления» ст.Бесленеевская – 2 500,0 тыс.рублей.

Увеличить непрограммные расходы в 2022 году на сумму 4 067,8 тыс.рублей, в том числе на:
[bookmark: _GoBack]1) содержание казны – 3 500,0 тыс.рублей, в том числе: ремонт актового зала – 300,0 тыс.рублей; ремонт корридора 2 этажа, туалет – 800,0 тыс.рублей; парапет здания администрации (навесной фасад) – 1 400,0 тыс.рублей; ремонт крыши административных зданий по ул.Горького (администрации, дома леса) – 1 000,0 тыс.рублей
2) обеспечение деятельности администрации – 567,8 тыс.рублей, в том числе: приобретение мебели в приемную главы – 77,0 тыс.рублей; аттестацию объекта информации «Выделенное помещение» - 490,8 тыс.рублей.

3 Источники финансирования дефицита бюджета

Увеличить источники финансирования дефицита бюджета на 2022 год в сумме 36 926,3 тыс.рублей за счет остатков средств бюджета, сложившихся по состоянию на 01.01 2022 года, в том числе:
-нецелевые средства к распределению по расходам – 33 890,3 тыс.рублей;
-целевые средства, подлежащие возврату в краевой бюджет – 3 036,0 тыс.рублей.

Заместитель начальника
финансового управления
администрации муниципального
образования Мостовский район                                                          Л.А.Грицай
8

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта решения Совета муниципального образования
Мостовский район от ________________ №__________
«О внесении изменений в решение Совета муниципального
 образования Мостовский район от 15 декабря 2021 г. №132
«О бюджете муниципального образования Мостовский район
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»

Проект внесен:
Глава муниципального образования
Мостовский район                                                                                   С.В. Ласунов

Составитель проекта:
Финансовое управление
администрации муниципального
образования Мостовский район
Исполняющий обязанности
начальника финансового управления                                                     Л.А. Грицай

Проект рассмотрен на заседании
комиссии по вопросам финансово-бюджетной
и налоговой политики
протокол от ___________ №____
Председатель комиссии:                                                                            А.А. Попов

Проект согласован:
Заместитель главы муниципального
образования Мостовский район                                                          М.Г. Чеботова

Начальник правового отдела
администрации муниципального
образования Мостовский район                                                         Е.В. Коваленко

Начальник общего отдела
администрации муниципального
образования Мостовский район                                                            О.В. Свеженец

Решение принято:
Протокол сессии от _____________№_____
Председатель Совета муниципального
образования Мостовский район                                                            А.В. Ладанов

image1.jpeg